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ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ  

ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

 
 

Δευτέρα, 19 Απριλίου 2021 
 

 

Προς τους Υπουργούς: Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων κ. Κ. Χατζηδάκη 
                                                   Οικονομικών, κ. Χρ. Σταϊκούρα  

 

ΘΕΜΑ: «Προτίθεσθε να βοηθήσετε τους ασφαλισμένους αγρότες, τους  
ελεύθερους επαγγελματίες και αυτοτελώς απασχολούμενους που ενώ έχουν 

πολλά χρόνια ασφάλισης και το απαιτούμενο όριο ηλικίας, δεν λαμβάνουν  τη 
σύνταξή τους λόγω  υπέρβασης του ορίου οφειλών;  

 
Κύριοι Υπουργοί, 
 
Καθώς η χώρα βρίσκεται εδώ και ένα έτος στη δίνη της πανδημίας του κορωνοϊού, 
εξερχόμενη από την ήδη προϋπάρχουσα δύσκολη δεκαετή οικονομική κρίση, χιλιάδες 
ασφαλισμένοι- μη μισθωτοί (ελεύθεροι επαγγελματίες, αγρότες, αυτοτελώς 
απασχολούμενοι), ενώ έχουν θεμελιώσει δικαίωμα σύνταξης, δεν μπορούν να 
συνταξιοδοτηθούν, καθώς οι οφειλές τους από ασφαλιστικές εισφορές, κυρίως των 
τελευταίων ετών, ξεπερνούν τα ανώτατα θεσμοθετημένα όρια βάσει των οποίων ο 
οφειλέτης μπορεί να συνταξιοδοτηθεί (20.000 για τον πρώην ΟΑΕΕ, 15.000 για το ΕΤΑΑ 
και 4.000 για τον πρώην ΟΓΑ).  
Επειδή έχει αποδειχθεί ότι ένα μεγάλο μέρος των ρυθμίσεων που θεσμοθετούνται τελικά 
χάνεται, όπως φαίνεται από τα διαθέσιμα στοιχεία του ΚΕΑΟ (π.χ. για τη ρύθμιση των 120 
δόσεων των ν.4611/2019 φαίνεται ότι υπάρχουν 52.839 απωλεσθείσες ρυθμίσεις με μέσο 
όρο οφειλής 17.341 ευρώ), 
Επειδή οι περισσότεροι από τους εγκλωβισμένους λόγω οφειλών έχουν συμπληρώσει 
περισσότερα από 25-30 χρόνια εισφορών στο Ταμείο τους καθώς και το 67ο έτος της 
ηλικίας και οι οφειλές τους υπερβαίνουν κατά τι το ανώτατο όριο οφειλών, 
Επειδή  στο πλαίσιο του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας θα μπορούσε να 
προβλεφθεί η δημιουργία προγράμματος για υποβοήθηση όσων έχουν συμπληρώσει τις 
κατά περίπτωση προϋποθέσεις συνταξιοδότησης (όριο ηλικίας και χρόνο ασφάλισης) αλλά 
δεν δύνανται να δικαιωθούν σύνταξης λόγω οφειλών στον ΕΦΚΑ που υπερβαίνουν το 
κατά περίπτωση όριο οφειλής, 
Επειδή ο e-ΕΦΚΑ δεν χορηγεί τη σύνταξη στους δικαιούχους ασφαλισμένους του πρώην 
ΟΑΕΕ, αν η κύρια οφειλή ξεπερνά το ποσό των 14.202 ευρώ, ακόμα και αν συνολικά, το 
οφειλόμενο ποσό δεν ξεπερνά τις 20.000 ευρώ, 
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Ερωτάσθε κ.κ. Υπουργοί: 

1. Εξετάζετε το ενδεχόμενο αναπροσαρμογής (π.χ. διπλασιασμού) του κατά 
περίπτωση ανώτατου ορίου οφειλής, προκειμένου να προσαρμοστούν στις 
σημερινές οικονομικές συνθήκες και να απεγκλωβιστούν ασφαλισμένοι που ενώ 
έχουν συμπληρώσει τις προϋποθέσεις συνταξιοδότησης (όριο ηλικίας και έτη 
ασφάλισης) δεν μπορούν να λάβουν τη σύνταξή τους; Προτίθεσθε τουλάχιστον να 
σταματήσετε το διαχωρισμό της οφειλής σε κύρια και τόκους και να εφαρμόζεται 
συνολικά το κατά περίπτωση ανώτατο όριο οφειλών; 

2. Προτίθεσθε  να υποβοηθήσετε τους ασφαλισμένους για αιτήσεις που έχουν ήδη 
υποβληθεί και εκκρεμούν ή θα υποβληθούν μέχρι το τέλος του 2021  μέσω του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, ώστε να εξοφλήσουν το ποσό οφειλής 
που υπερβαίνει το κατά περίπτωση όριο οφειλών και να δικαιωθούν τη σύνταξη 
που τους αναλογεί βάσει των ετών ασφάλισής τους;  

 
 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 
 

 

 
Γιώργος Μουλκιώτης 

 
 

 

 
 

Βασίλης Κεγκέρογλου 

 
 

 
 

 

Κώστας Σκανδαλίδης  
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 




